Etsi vero Murensis deficiente Augiensi per annos
1052, 1053 et 1054 decurrat, istis tamen tribus ani-

nis ab edito Urstisi nonnihil discrepat. Utrumque A igitur edendum censuimus, dubii ultra genuina sit Hermanni lectio; maxime cum post an. 1052 siue habeat San-Georgianus Urstisi codex, quocum etiam tunc Bernoldo finem imponimus, illum ab anno 1053 in tom. II prosecuturi.

XXI. Neque vero exinde firmatur Gundlingii et Vossii (*De hist. lat.* I. ii, c. 44, § 49) conjectura, Hermannum suum Chronicum dunitaxat ad an. 1053 perduxisse, eo quod Bertholdus Constantinius jam ab illo anno continuationem suam fecerit exorsus. Facit id quidem Urstisi in sua editione; at in autographo Bernoldus tam priora quam posteriora illo anno 1053 una serie narrare pergit, nulla facta alienus continuationis mentione, quae adeo a quo anno incipienda sit, determinari hinc nequit; de quo suo loco plura. Hermanni vero adhuc esse annum 1053, ipse prodit scriptens: *Werinharius frater meus*, quod saltem Urstisi habet.

Enormius autem aberravit Trithemius, qui (*Annal. Hirsaug.* tom. I) obitum Hermanni jam ad an. 1043 consignat. Falluntur et illi qui sibi persuadent, quae n illa Chronicis ab anno 1040 sequuntur, ab alio scriptore fuisse addita, utpote fusius exarata; quasi vero gesta temporis quo scribebat viciniora ecce melius sibi cognita prolixiore quoque calamo describere haud potuerit. Imo illius temporis gesta ipsum magis scriptorem produnt, quo primum clericus seu monachus in Augia factus est circa annum triceimum etatis, ut testis est *Vite scriptor.* unde et adhuc matris sue Hiltrudis epitaphium scripsit ad annum 1052, ut cetera jam allata testimonio faciemus. Id unum modo superesse posset dubium num. annus 1054, ad quem Chronicum suum perduxisse scribitur, in hunc calculum computandus veniat, an ab eo sit excludendus, partim ob codices qui contrarium suaderet videntur, de quibus tamen mos diximus, partim quod miracula Leonis IX papae, eodem anno, die 19 Aprilis, defuncti, vix pervenire potuerint in notitiam Hermanni post quinque menses et longam aegritudinem defuncti, ut ea ipse adhuc scribere potuerit. Ex quo autem illud tantum forte quis conjiciat, priora hujus anni 1054 gesta ab Hermanno adnotata, ab ejus discipulo postea fuisse suppleta, ut tamen integer is annus Hermanno tribueretur: id quod disertis verbis facit Murensis codex, quem nobis hac in re sequendum censuimus.

XXII. Discimus porro ex dictis quo tempore Chronicum suum exorsus sit Hermannus quove illud terminari. Unde Veteris Testamenti Chronicum, eidem in ceteris codicibus, excepto Augiensi, praemissum, non ipsi, sed ejus descriptoribus tribuendum est, qui pro media etatis genio chronica se scribere posse nequamquam putarunt, nisi venerabile Bedæ nomen, ejusque De sex mundi etatibus librum illis praesigere, forte ut codicium raritatem consulerent. Quod etis scriptoribus, neutiquam tamen eorum editoribus ignoscendum arbitramur, qui toties recocutum Bedæ Chronicum identiter publico sine causa obtulererunt.

XXIII. Id vero speciale habet codex Augiensis, quod facta que narrat non iuxta annos regiminis imperatorum aut regum suppetat, uti ceteris codicibus et Monacensi quoque familiare est. Quo ipso id facile contigit ut, dum unus primum ejusdam regis annum ab obitu predecessoris, alter denum ab anno sequente numeravit, in ipsis regiminis annis sibi haud constarent, adeoque et in assignandis cuilibet anno gestis et temporum computo a se invicem discrepant. Hermannus autem res cum incarnationis Domini anni copulare aggressus est. Verum, ut notat Bouquet, tom. III Script. rer. Franc., p. 319, *infelici conatu, saltum quantum attinet ad res quae sub prima regum Francorum stirpe gestae sunt;* imo saepe alibi quoque, inductus utique ab auctoribus antiquioribus quos secutus est. Quod autem adit idem Bouquet: *Veros annos, quoad ejus fieri potuerit, adnotabimus, nullo habito respectu ad annos ab Hermanno notatos, quos tamen cuicunque articulo premitemus, nostrum quoque ex parte facinus in hac editione, ut scilicet, ordine Hermanni retento, genuinum ejuslibet facti tempus alio charactere subjiciamus, quantum quidem ex recentioribus et accusationibus chronologis statuere licuit.*

Hos inter imprimit numeramus P. Stephanum Clement, insigne congregationis Benedictino-Mauritanie in Gallia decus, qui in praestantissimo opere *l'Art de vérifier les dates*, tertii typis Parisii an. 1783 seqq. tribus hucusque tomis majoribus excuso et aucto, exacte, si quis alias, temporum seriem C digessit, cui tamen æque ac nobis nonnunquam ab aliis accini possit: *Quandoque bonus dormitat Homerus.*

Qui celebratissimos hucusque chronologos Scaligerum, Petavium, Calmetum aliquosque evolverunt, oppido neverint quante vel nunc opera et difficultatis sit ordinatam semper curatamque temporum rationem inire. Tanto magis indulgendum est mediæ etiæ scriptoribus, si in supputandis subinde aberraverint, rebus enarrandis saepe magis quam discussiende chronologie intenti, unde, ne filium narrationis abrumparent, plurim simul annorum gesta in unum congesserunt. Adde quod unus idemque auctor etiam ex antiquis in statuenda chronologia sibi semper haud constet, quod vel ex Eusebio liquet, qui aliter in Chronicis, aliter in Historia tempora D digessit: quanto minus inter tot tamque diversos auctores exacta semper concordia expectanda est? Quod præcipue in Hermanno nostro evenit, qui Chronicum suum ex diversis adeo scriptoribus colligit.

Accedit alia tam diverse temporum supputationis ratio ex negligentia seu imperitia amanuensium, qui saepe annum aut prænotare neglexerunt, aut loco incongruo adnotarunt; quo ipso plura diversorum temporum facta ad unum annum conjunguntur, vel ejusdem anni in plures dispartiuntur, unde error semel admissus plures deinceps annos pervagatur, uti in nostro Chronicis haud una vice advertimus. Id enim tam in Bernoldi quam in Hermanni codicibus